8. *Qualiter audita in concione invicem repetenda.* Rogo vos, fratres charissimi, semper recolite, semper retinete quod vobis pro animæ vestræ salute suggerimus. Nolite hoc transitorie accipere. Debet enim sermo noster in corde vestro radices figere; ut in tempore retributionis possit æternæ vitæ fructus fe-

liciter exhibere. Qui potest totum retinere quod di- cimus, Deo gratias agat, et aliis quod retinet semper ostendat. Qui totum non potest retinere, vel partem aliquam recordetur. Et si totum unus non potest, singuli ternas vel quaternas sententias retinete: et dum unus alteri insinuat quod audivit, totum vobis invicem referendo non solum memoriter retinere, sed etiam bonis operibus Christo adjuvante poteritis imple- re. Dicat unus alteri: Ego audivi episcopum meum de castitate dicentem. Alius dicat: Ego in mente habeo illum et de eleemosynis prædicasse. Alius dicat: Re- mansit in memoria mea, quod dixit ut sic colamus ani- mam nostram, quomodo colimus terram nostram. Alius referat: Ego retineo dixisse episcopum meum, ut qui novit litteras, Scripturam divinam studeat legere. qui vero non novit, quærat sibi et roget qui illi de- beat Dei præcepta relegere, ut quod legerit possit Deo adjuvante complere. Dicat etiam alius: Ego au- divi episcopum meum dicentem, quod quomodo nego- tiatores qui non noverunt litteras, conducunt sibi mercenarios litteratos ut acquirant pecuniam; sic Christiani debent sibi requirere et rogare, et si ne- cesse est, etiam et mercedem dare, ut illis debeat aliquis Scripturam divinam relegere; ut quomodo negotiator alio legente acquirit pecuniam, sic illi ac- quirant vitam æternam. Hæc si agitis, si vos invicem admonetis; et in hoc sæculo fideliter potestis vivere, et postea ad æternæ vitæ beatitudinem pervenire. Nam si statim ubi de ecclesia recesseris, totum quod ab episcopo audisti oblitus fueris, sine fructu venisti ad ecclesiam, sine fructu inanis redis ad domum tuam. Sed absit hoc a vobis, fratres: magis in vobis impleatur illud quod scriptum est, *Beati qui custe- diunt iudicium, et faciunt iustitiam in omni tempore* (Psal. cv, 3); et illud, *Misericordia autem Domini a sæculo et usque in sæculum super timentes eum: et iusti- tia ejus super filios filiorum custodientibus mandata ejus, et memoria retinentibus ut faciant ea* (Psal. cii, 17 et 18). Ad quam vos misericordiam Dominus pro sua pietate perducatur, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CCCIV (a).

De Misericordia, et Indulgentia (b).

1. *Misericordia homini pernecessaria. Hanc alii exhibendo promeretur. In iudice misericordia et disci- plina ne dissocientur. Misericordia primo in se servanda.* Inter omnia quibus humana indiget fragilitas, maxi- me necessaria est misericordia; quia quanto fragilior est corrupta natura, tanto majore indiget providentia beneficii. Et ideo, fratres, quia sine hac vita nostra subsistere non potest, discamus quomodo in nos pri- mum divinam provocemus clementiam, ut secundum multitudinem miserationum suarum nostræ miserix subvenire dignetur; quatenus in præsentis vitæ cursu vitemus nostræ salutis damnium, et in futuro inter- itum possimus evadere perpetuum. Ad hoc enim im- petrandum, dilectissimi, sicut nobis Scriptura sacra ostendit, præcipuum est misericordiæ bonum; de qua ipse Salvator ait, *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (Math. v, 7). Non potest peccator misericordiam a Deo sperare, qui misericordiam non facit peccantibus in se. Ergo di- mittat homo temporale debitum, ut mereatur recipere æternale bonum. Si animas nostras cupimus pecca- torum sordibus emundari, misericordiam in nos pec- cantibus non negemus; ut in die retributionis ad promerendam Dei misericordiam, misericordiæ ope- ribus adjuvemur. Quomodo misericordiam a Deo ex- spectat vel sperat, qui crudelis est in consertos suos? Si quis cupiat Deum sibi misereri, ita et misereatur debitoribus suis. Certissime indulgentiam expectare